8 Dices: Cur de Cruce primoloco fit, etiam ante S. Trinitatem, cùm unum in Rubr. Missalis de Commem. tit. 7. nn. 5. Votiu de Cruce cedar Votiu de Trinitate: Respondeo, in Missal ratione haberi dignitatibus Voriarum, in Officio rationem ferialitatis, quæ non habet congruum locum in medio Suffragiorum non semper ferialium, quippe quæ locum etiam habent in Semiduplicibus, indicium enim effigie, ut dixi, commemoratione de Cruce.

9 Quæres adhuc, An in Ecclesiæ Omnium Sanctorum nomine dicata fieri debeat commemoratione de B. Virginie, & de Apostolis, & quo ordine. Respondeo, non esse omittenda Suffragia specialia pro generalibus, sicuti infra

fra Octauam Omnim Sanctorum fit etiam de S. Carolo, SS. Vitale, & Agricola, & alijs. Deinde assigno locum commemorationis Tituli Omniū Sanctorum post Apostolos, vt fit in Officio paruo B. Virginis, Protege, &c. &c., Omnes Sancti iui, &c. neque incongruit de eodem bis fieri mentionem, semel aperte, semel latenter, vt docuimus Tomo 1. de Sexagesima pag. 235. n. 15. & præterea commemoratione Omnim Sanctorum eo casu potest intelligi de alijs omnibus non expressis inter Suffragia Sanctorum communia.

10 Oratio de Patrono, seu Titulari sumitur à die Festo eorumdem (non à Vigilia, neque à die Octaua, vt gratis quidam dicunt) mutato verbo Nativitatem, Natalitiam, vel aliud simile, in Commemorationē: quę si minus congruit, sumatur alia de Communi. In Collecta S. Leonis II. pro Commemorationis Festa, lege Commemorationem: in Collecta SS. Dionysij, & Sociorum, tace, hodierna die: in Collecta S. Apollinaris, tace hunc. Nec est incongruum dicere, presentem diem honorabilem in B. Ioannis commemoratione; neque, qui venerandam sanctamque latitudinem in B. Bartholomei commemoratione, & his similia: quia non enuntiantur falsa; & commemoratio Patroni, seu Titularis, est quasi reperitio Festi per annum. Adeo cū Suar. de Sacr. Missā q. 83. art. 2. disp. 80. scilicet 4. referri quādoque prætentia ad præterita: vnde circa meridiem celebrantes dicimus in prima Missa Natalis Domini, *Hanc noctem.*

11 Quæritur hoc loco: An, qui plures habet beneficiorum & Ecclesiastium Titulos, teneatur in Officio totidem commemorationes facere. Respondeo primò: Si Tituli sunt de eodem, puta de S. Maria, licet diuersa

sint Titulorum Festa, sufficit commemoratione communis, S. Maria, &c. & sic de alijs. Si Tituli diuersi sunt Sanctorum, poterit fieri altero ex duobus modis: vel distinguantur classēs Sanctorum in Apostolos, Martyres, Confessores, Virgines, ita vt unaquæque classis recolatur cum propria Antiphona, Versu, & Oratione, in qua iij nominentur, quorum Tituli sunt beneficiorum: vel de Maiorum licentia, formetur Antiphona cum suo Versu & Oratione, quæ conueniat omnibus; non exprimendo Titulos Martyrij, seu Virginitatis, & eiusmodi, ne fiat mendacium in Oratione. Habes exempla in Breuiario, in Festo SS. Nazarij, & Celsi, &c. in quorum Oratione non dicitur *Martyrum*, quia Innocentius, de quo ibidem, non fuit martyr, & in Festo SS. Alexandri, Eucatij, Theodoli & Iuuenalis idem fit, quia non fuit martyr Iuuenalis.

12 Atque omissio hæc multarum commemorationū facile lethalis erit, & sufficiens ad grauem materiam peccati mortalis constituendam, vt in similili probat Sanchez in Oper. mor. lib. 1. cap. 5. num. 16. imò & ad ratam restitutionis fructuum faciendæ teneri Beneficiarum in hoc casu, exp̄resse docet Bonac. disp. 1. quæst. 1. pun. 4. num. 28. sed rigorosa nimis est hæc doctrina.

13 Regulares autem debent facere commemorationem de eo Titulari, cuius Ecclesiæ sunt adscripti, & quamdiu sunt adscripti, etiam extra Chorūm: eadem enim est ratio ac in beneficiato; cum uterque alatur Ecclesiæ propriæ emolumentis.

14 Quid agendum erit in Officio Vigiliae Patroni, seu Titularis Eccle-

N 2. siæ,

100 Comm in Rubr. Breuiarij. Sect.V. Cap.XVIII.

sæ , qui Vigiliam habet in Breuiario? An in Laudibus cum alijs Suffragijs facienda erit de more commemoratione Patroni , seu Titularis ? omittendam puto in hoc casu, sumpto argumento à simili allato supra n. 3. de Officio sanctæ Mariæ , quod excludit communem hanc commemorationem de eadem; ne scilicet de eodem bis fiat in eadem parte Officij. Eadem ratio militat in Semiduplici Festo Inventionis , Translationis , & similium, illius , qui Patronus est loci , seu Titularis Ecclesie.

15 Cedunt hæ communes commemorationes commemorationi Festi Simplicis eo die occurrentis ; quia Festi commemoratio priuilegiata est titulo festivo supra communem aliorum cōmemorationem: ideoque communes dictæ fuerunt , ut cedant priori locum festiuis.

16 Fiunt igitur ad recolenda Sanctorum merita , & ad impetrandum sœpius eorum patrocinium , Duran. lib. 6. cap. 60.

17 Omittuntur autem initio Adventus , ex Microlo. loco cit. ut in Adventu Principis cedant serui , Duran. lib. 6. cap. 2. item tempore Passionis , ut vni Christo crucifixo vacemus , idem lib. 6. cap. 60. & usque ad Octauam Pentecostes , ibidem . tum in Duplicibus , & infra Octauas , ea ratione , qua in Festis maioribus excludimus Sanctorum Simplicium commemorationes , ad maiorem tum temporis Paschalis tum Festorum celebritatem. Item in Dominicis priuilegiatis , in quibus de die Octaua occurrente fit tantum commemoratio , ex Ruiz in suo Ceremonial. Rom. ratione Octauæ.

18 Pius V. mutauit Antiphonam pro suffragio beatæ Virginis in ple-

niorem , quæ est sancti Augustini Sermonem 18. de Sanctis , nimirum , *Sanctæ Maria , succurre misèris* , &c.

De Hymno Te Deum.

C A P. X I X.

1 **H** Ymnus Te Deum à SS. Ambrosio & Augustino compo- situs fuisse dicitur , quando S. Augustinus baptizatus fuit , anno 388. vt scribit S. Dacius Episc. Mediolanen. lib. 1. cap. 10. Chronicæ , quod tamen Chronicum non est Dacianum , si eruditioribus est credendum Mediolanensibus ; qui etiam melius censem , totum Hymnum vni Ambroso deberi , cum ille Dialogismo careat. In Breuiario M. S. Collegij Aniciani de Urbe antiquissimo legi pro titulo , *Hymnus S. Abundij* : de quo peritos consuli , qui tamen adhuc ignorant , quis ille possit esse. Gelasius autem decantari decreuit , ex Benzon. in Magnif. lib. 1. cap. 19. & S. Benedictus in Regula cantari iussit post tertium Nocturnum , quo significanter tempus gratiae , quasi Christum hoc tempore inuenierimus , exclamamus , *Te Deum laudamus* ; ut meditatur Hugo lib. 1. de Offic. cap. 9.